

第55事業年度決算報告書

自 令和2年7月 1日

至 令和3年6月30日

一般財団法人 製粉振興会

正味財産増減計算書

令和2年7月1日から令和3年6月30日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	14,072,655	14,235,520	△ 162,865
基本財産受取利息	14,072,655	14,235,520	△ 162,865
拠出金収入	1,632,900	34,405,400	△ 32,772,500
雑収益	4,762,711	5,357,093	△ 594,382
受取利息	4,762,711	5,357,093	△ 594,382
経 常 収 益 計	20,468,266	53,998,013	△ 33,529,747
(2) 経常費用			
事業費	182,451,359	215,275,248	△ 32,823,889
事業再編促進助成費	1,632,900	34,405,400	△ 32,772,500
安全品質管理施設助成費	3,362,900	5,467,500	△ 2,104,600
安全品質管理認証取得等助成費	500,000	2,000,000	△ 1,500,000
一般事業費	17,916,935	14,513,378	3,403,557
指導諸費	7,820,990	4,626,843	3,194,147
機関誌発行費	3,797,945	3,704,035	93,910
構造改善推進事業費	6,298,000	6,182,500	115,500
需要拡大事業費	85,765,786	88,044,164	△ 2,278,378
需要拡大協力費	51,070,000	51,130,625	△ 60,625
広報宣伝費	34,695,786	36,913,539	△ 2,217,753
人件費	53,537,283	51,424,120	2,113,163
役員報酬	19,275,383	19,469,529	△ 194,146
職員給料	21,990,663	21,234,694	755,969
賞与引当費用	819,000	819,000	0
退職給付費用	4,784,700	3,099,600	1,685,100
福利厚生費	6,667,537	6,801,297	△ 133,760
事務費	19,735,555	19,420,686	314,869
会議費	52,786	28,056	24,730
旅費交通費	1,701,576	1,841,877	△ 140,301
通信運搬費	287,794	216,529	71,265
賃借料	16,411,768	16,174,666	237,102
図書費印刷費	531,928	733,648	△ 201,720
備品費	0	0	0
消耗品費	745,086	362,231	382,855
減価償却費	4,617	63,679	△ 59,062

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
管理費	13,206,779	13,038,041	168,738
人件費	5,948,585	5,713,794	234,791
役員報酬	2,141,708	2,163,281	△ 21,573
職員給料	2,443,407	2,359,411	83,996
賞与引当費用	91,000	91,000	0
退職給付費用	531,633	344,400	187,233
福利厚生費	740,837	755,702	△ 14,865
事務費	7,258,194	7,324,247	△ 66,053
会議費	339,132	375,640	△ 36,508
旅費交通費	189,064	204,653	△ 15,589
通信運搬費	31,980	24,060	7,920
賃借料	1,823,531	1,797,187	26,344
図書費印刷費	59,104	81,516	△ 22,412
備品費	0	0	0
消耗品費	82,788	40,248	42,540
交際費	668,310	709,832	△ 41,522
租税公課	2,904,187	2,911,400	△ 7,213
減価償却費	513	7,076	△ 6,563
雑費	1,159,585	1,172,635	△ 13,050
經常費用計	195,658,138	228,313,289	△ 32,655,151
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 175,189,872	△ 174,315,276	△ 874,596
基本財産評価損益等	△ 26,071,200	△ 57,830,720	31,759,520
投資有価証券評価損益等	△ 14,219,437	△ 24,046,000	9,826,563
評価損益等計	△ 40,290,637	△ 81,876,720	41,586,083
当期經常増減額	△ 215,480,509	△ 256,191,996	40,711,487
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
固定資産除却損	73,693	0	73,693
經常外費用計	73,693	0	73,693
当期經常外増減額	△ 73,693	0	△ 73,693
当期一般正味財産増減額	△ 215,554,202	△ 256,191,996	40,637,794
一般正味財産期首残高	2,061,831,874	2,318,023,870	△ 256,191,996
一般正味財産期末残高	1,846,277,672	2,061,831,874	△ 215,554,202
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,846,277,672	2,061,831,874	△ 215,554,202

正味財産増減計算書内訳表

令和2年7月1日から令和3年6月30日まで

(単位：円)

科 目	実 施 事 業 等 会 計				法人会計	合 計
	事業再編 促進事業	安全品質管理 向上事業	教育広報事業	小 計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	0	0	0	0	14,072,655	14,072,655
基本財産受取利息	0	0	0	0	14,072,655	14,072,655
抛入金収入	1,632,900	0	0	1,632,900	0	1,632,900
雑収益	0	0	0	0	4,762,711	4,762,711
受取利息	0	0	0	0	4,762,711	4,762,711
経常収益計	1,632,900	0	0	1,632,900	18,835,366	20,468,266
(2) 経常費用						
事業費	31,050,606	11,998,465	136,402,288	182,451,359	0	182,451,359
事業再編促進助成費	1,632,900	0	0	1,632,900	0	1,632,900
安全品質管理施設助成費	0	3,362,900	0	3,362,900	0	3,362,900
安全品質管理認証取得等助成費	0	500,000	0	500,000	0	500,000
一般事業費	0	0	17,916,935	17,916,935	0	17,916,935
指導諸費	0	0	7,820,990	7,820,990	0	7,820,990
機関紙発行費	0	0	3,797,945	3,797,945	0	3,797,945
構造改善推進事業費	0	0	6,298,000	6,298,000	0	6,298,000
需要拡大事業費	0	0	85,765,786	85,765,786	0	85,765,786
需要拡大協力費	0	0	51,070,000	51,070,000	0	51,070,000
広報宣伝費	0	0	34,695,786	34,695,786	0	34,695,786
人件費	23,794,346	5,948,585	23,794,352	53,537,283	0	53,537,283
役員報酬	8,566,837	2,141,708	8,566,838	19,275,383	0	19,275,383
職員給料	9,773,628	2,443,407	9,773,628	21,990,663	0	21,990,663
賞与引当費用	364,000	91,000	364,000	819,000	0	819,000
退職給付費用	2,126,533	531,633	2,126,534	4,784,700	0	4,784,700
福利厚生費	2,963,348	740,837	2,963,352	6,667,537	0	6,667,537
事務費	8,623,360	2,186,980	8,925,215	19,735,555	0	19,735,555
会議費	52,786	0	0	52,786	0	52,786
旅費交通費	756,256	189,064	756,256	1,701,576	0	1,701,576
通信運搬費	127,904	31,980	127,910	287,794	0	287,794
賃借料	7,294,115	1,823,531	7,294,122	16,411,768	0	16,411,768
図書費印刷費	59,101	59,104	413,723	531,928	0	531,928
備品費	0	0	0	0	0	0
消耗品費	331,146	82,788	331,152	745,086	0	745,086
減価償却費	2,052	513	2,052	4,617	0	4,617

(単位：円)

科 目	実 施 事 業 等 会 計				法人会計	合 計
	事業再編 促進事業	安全品質管理 向上事業	教育広報事業	小 計		
管理費	0	0	0	0	13,206,779	13,206,779
人件費	0	0	0	0	5,948,585	5,948,585
役員報酬	0	0	0	0	2,141,708	2,141,708
職員給料	0	0	0	0	2,443,407	2,443,407
賞与引当費用	0	0	0	0	91,000	91,000
退職給付費用	0	0	0	0	531,633	531,633
福利厚生費	0	0	0	0	740,837	740,837
事務費	0	0	0	0	7,258,194	7,258,194
会議費	0	0	0	0	339,132	339,132
旅費交通費	0	0	0	0	189,064	189,064
通信運搬費	0	0	0	0	31,980	31,980
賃借料	0	0	0	0	1,823,531	1,823,531
図書費印刷費	0	0	0	0	59,104	59,104
備品費	0	0	0	0	0	0
消耗品費	0	0	0	0	82,788	82,788
交際費	0	0	0	0	668,310	668,310
租税公課	0	0	0	0	2,904,187	2,904,187
減価償却費	0	0	0	0	513	513
雑費	0	0	0	0	1,159,585	1,159,585
經常費用計	34,050,606	11,998,465	136,402,288	182,451,359	13,206,779	195,658,138
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 32,417,706	△ 11,998,465	△ 136,402,288	△ 180,818,459	5,628,587	△ 175,189,872
基本財産評価損益等	0	0	0	0	△ 26,071,200	△ 26,071,200
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	△ 14,219,437	△ 14,219,437
評価損益等計	0	0	0	0	△ 40,290,637	△ 40,290,637
当期經常増減額	△ 32,417,706	△ 11,998,465	△ 136,402,288	△ 180,818,459	△ 34,662,050	△ 215,480,509
2.經常外増減の部						
(1)經常外収益						
經常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2)經常外費用						
固定資産除却損	29,477	7,369	29,478	66,324	7,369	73,693
經常外費用計	29,477	7,369	29,478	66,324	7,369	73,693
当期經常外増減額	△ 29,477	△ 7,369	△ 29,478	△ 66,324	△ 7,369	△ 73,693
他会計振替前一般正味財産増減額	△ 32,447,183	△ 12,005,834	△ 136,431,766	△ 180,884,783	△ 34,669,419	△ 215,554,202
他会計振替額	32,086,745	11,915,725	136,071,328	180,073,798	△ 180,073,798	0
当期一般正味財産増減額	△ 360,438	△ 90,109	△ 360,438	△ 810,985	△ 214,743,217	△ 215,554,202
一般正味財産期首残高	4,578,338	1,144,586	4,578,341	10,301,265	2,051,530,609	2,061,831,874
一般正味財産期末残高	4,217,900	1,054,477	4,217,903	9,490,280	1,836,787,392	1,846,277,672
II指定正味財産増減の部						
当期一般正味財産増減額						
指定正味財産期首残高						
指定正味財産期末残高						
III正味財産期末残高	4,217,900	1,054,477	4,217,903	9,490,280	1,836,787,392	1,846,277,672

貸借対照表

令和3年6月30日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金	95,925	75,091	20,834
預金	99,239,390	81,416,132	17,823,258
仮払金	105,000	380,526	△ 275,526
流動資産合計	99,440,315	81,871,749	17,568,566
2.固定資産			
(1)基本財産			
預金	0	0	0
投資有価証券	1,052,677,600	1,069,454,800	△ 16,777,200
基本財産合計	1,052,677,600	1,069,454,800	△ 16,777,200
(2)特定資産			
事業再編促進資産	75,148,143	23,047,969	52,100,174
退職給付引当資産	15,066,600	20,472,800	△ 5,406,200
減価償却引当資産	7,978,571	8,531,548	△ 552,977
特定資産合計	98,193,314	52,052,317	46,140,997
(3)その他の固定資産			
建物附属設備	5	5	0
什器備品	56,599	135,422	△ 78,823
敷金	5,549,286	5,549,286	0
投資有価証券	683,720,000	899,440,000	△ 215,720,000
その他の固定資産合計	689,325,890	905,124,713	△ 215,798,823
固定資産合計	1,840,196,804	2,026,631,830	△ 186,435,026
資産合計	1,939,637,119	2,108,503,579	△ 168,866,460
II 負債の部			
1.流動負債			
預り金	2,234,704	2,240,936	△ 6,232
賞与引当金	910,000	910,000	0
流動負債合計	3,144,704	3,150,936	△ 6,232
2.固定負債			
事業再編促進預り金	75,148,143	23,047,969	52,100,174
退職給付引当金	15,066,600	20,472,800	△ 5,406,200
固定負債合計	90,214,743	43,520,769	46,693,974
負債合計	93,359,447	46,671,705	46,687,742
III 正味財産の部			
1.指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2.一般正味財産	1,846,277,672	2,061,831,874	△ 215,554,202
(うち基本財産への充当額)	(1,052,677,600)	(1,069,454,800)	(△16,777,200)
(うち特定資産への充当額)	(7,978,571)	(8,531,548)	(△552,977)
正味財産合計	1,846,277,672	2,061,831,874	△ 215,554,202
負債及び正味財産合計	1,939,637,119	2,108,503,579	△ 168,866,460

貸借対照表内訳表

令和3年6月30日現在

(単位：円)

科 目	実施事業等会計				法人会計	合 計
	事業再編 促進事業	安全品質管理 向上事業	教育広報事業	小 計		
I 資産の部						
1.流動資産						
現金	0	0	0	0	95,925	95,925
預金	0	0	0	0	99,239,390	99,239,390
仮払金	42,000	10,500	42,000	94,500	10,500	105,000
流動資産合計	42,000	10,500	42,000	94,500	99,345,815	99,440,315
2.固定資産						
(1)基本財産						
預金	0	0	0	0	0	0
投資有価証券	0	0	0	0	1,052,677,600	1,052,677,600
基本財産合計	0	0	0	0	1,052,677,600	1,052,677,600
(2)特定資産						
事業再編促進資産	75,148,143	0	0	75,148,143	0	75,148,143
退職給付引当資産	6,026,640	1,506,660	6,026,640	13,559,940	1,506,660	15,066,600
減価償却引当資産	3,191,428	797,857	3,191,429	7,180,714	797,857	7,978,571
特定資産合計	84,366,211	2,304,517	9,218,069	95,888,797	2,304,517	98,193,314
(3)その他の固定資産						
建物附属設備	1	1	2	4	1	5
什器備品	22,639	5,660	22,640	50,939	5,660	56,599
敷金	2,219,714	554,929	2,219,714	4,994,357	554,929	5,549,286
投資有価証券	0	0	0	0	683,720,000	683,720,000
その他の固定資産合計	2,242,354	560,590	2,242,356	5,045,300	684,280,590	689,325,890
固定資産合計	86,608,565	2,865,107	11,460,425	100,934,097	1,739,262,707	1,840,196,804
資産合計	86,650,565	2,875,607	11,502,425	101,028,597	1,838,608,522	1,939,637,119
II 負債の部						
1.流動負債						
預り金	893,882	223,470	893,882	2,011,234	223,470	2,234,704
賞与引当金	364,000	91,000	364,000	819,000	91,000	910,000
流動負債合計	1,257,882	314,470	1,257,882	2,830,234	314,470	3,144,704
2.固定負債						
事業再編促進預り金	75,148,143	0	0	75,148,143	0	75,148,143
退職給付引当金	6,026,640	1,506,660	6,026,640	13,559,940	1,506,660	15,066,600
固定負債合計	81,174,783	1,506,660	6,026,640	88,708,083	1,506,660	90,214,743
負債合計	82,432,665	1,821,130	7,284,522	91,538,317	1,821,130	93,359,447
III 正味財産の部						
1.指定正味財産						
(うち基本財産への充当額)	0	0	0	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
2.一般正味財産						
(うち基本財産への充当額)	4,217,900	1,054,477	4,217,903	9,490,280	1,836,787,392	1,846,277,672
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(1,052,677,600)	(1,052,677,600)
(うち特定資産への充当額)	(3,191,428)	(797,857)	(3,191,429)	(7,180,714)	(797,857)	(7,978,571)
正味財産合計	4,217,900	1,054,477	4,217,903	9,490,280	1,836,787,392	1,846,277,672
負債及び正味財産合計	86,650,565	2,875,607	11,502,425	101,028,597	1,838,608,522	1,939,637,119

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他の有価証券

期末日における市場価格に基づく時価法を適用し、評価差額は当年度の損益として処理しております。

(2) 固定資産の減価償却方法

有形固定資産

定率法を採用しております。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、期末退職給与の要支給額に相当する額を計上しております。

賞与引当金

職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額の当期負担額に相当する額を計上しております。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式を採用しております。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
預金	0	0	0	0
投資有価証券	1,069,454,800	0	16,777,200	1,052,677,600
小 計	1,069,454,800	0	16,777,200	1,052,677,600
特定資産				
事業再編促進資産	23,047,969	53,733,074	1,632,900	75,148,143
退職給付引当資産	20,472,800	5,316,333	10,722,533	15,066,600
減価償却引当資産	8,531,548	5,130	558,107	7,978,571
小 計	52,052,317	59,054,537	12,913,540	98,193,314
合 計	1,121,507,117	59,054,537	29,690,740	1,150,870,914

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりであります。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
預金	0	(0)	(0)	(0)
投資有価証券	1,052,677,600	(0)	(1,052,677,600)	(0)
小 計	1,052,677,600	(0)	(1,052,677,600)	(0)
特定資産		(0)		
事業再編促進資産	75,148,143	(0)	(0)	(75,148,143)
退職給付引当資産	15,066,600	(0)	(0)	(15,066,600)
減価償却引当資産	7,978,571	(0)	(7,978,571)	(0)
小 計	98,193,314	(0)	(7,978,571)	(90,214,743)
合 計	1,150,870,914	(0)	(1,060,656,171)	(90,214,743)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりであります。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物 附 属 設 備	3,510,150	3,510,145	5
什 器 備 品	4,525,025	4,468,426	56,599
小 計	8,035,175	7,978,571	56,604

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

「財務諸表に対する注記」の「2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載してあるとおりです。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞 与 引 当 金	910,000	910,000	910,000	0	910,000
退 職 給 付 引 当 金	20,472,800	5,316,333	10,722,533	0	15,066,600

財 産 目 録

令和3年6月30日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金		運転資金	95,925
	預金	山陰合同銀行東京支店等 労働基準監督署	運転資金	99,239,390
	仮払金		令和3年度概算労働保険料	105,000
流動資産合計				99,440,315
(固定資産)	基本財産	投資有価証券 第100回住宅金融支援機構債 三井住友FG第7回等	運用益を事業及び管理 目的の財源に使用	471,477,600
				581,200,000
特定資産	事業再編促進資産	普通預金(山陰合同銀行東京支店)	事業再編促進事業の財 源に使用	75,148,143
	退職給付引当資産	普通預金(山陰合同銀行東京支店)	退職金の支払いの財源	15,066,600
	減価償却引当資産	普通預金(山陰合同銀行東京支店)		7,978,571
その他の固 定資産	建物附属設備	事務所改修		5
	什器備品	事務用品他		56,599
	敷金	株式会社製粉会館		5,549,286
	投資有価証券	三井住友信託銀行(投資信託) 第4回みずほFG等	事業及び管理目的の財 源に使用	200,000,000 483,720,000
固定資産合計				1,840,196,804
資産合計				1,939,637,119
(流動負債)	預り金		源泉所得税・社会保険料他	2,234,704
	賞与引当金		賞与支払いの引当金	910,000
流動負債合計				3,144,704
(固定負債)	事業再編促進預り金		事業再編促進事業に使用	75,148,143
	退職給付引当金		退職金支払いの引当金	15,066,600
固定負債合計				90,214,743
負債合計				93,359,447
正味財産				1,846,277,672